
1/3  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
di CASELLE TORINESE 

Via Guibert, 3 – 10072 Caselle Torinese (TO) 
Codice Meccanografico: TOIC89200E 

e Fax:   011/9961339 – 011/9914628 
Codice Fiscale n 92045950018 - e-mail TOIC89200E@istruzione.it 

sito: http://www.iccaselletorinese.edu.it 
Codice Univoco: UFOKB8 

  
Al Sito Web-AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Agli Atti PON 

DETERMINA N. 17 

ACQUISTO DI BENI INFORMATICI PER PON DIGITAL BOARD 
 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-45 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: D89J21014110006 

SIMOG CIG: 9110035EB1 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica”. Avviso 
pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, relativo 
alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma 
operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR); 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato con delibera n Delibera n.2 del 
21/01/2021; 
VISTO   il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la competenza ad 
apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 
VISTE le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia comunitaria; 
VISTI i Regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo sociale Europeo 
(FSE), sul Fondo di Coesione; 
CONSIDERATO che è necessario prevedere un progetto specifico per la gestione del finanziamento assegnato 
relativo al PON FESR ASSE II 13.1.2A-FESRPON-PI-2021- 45 con specifica delle Entrate” nell’ambito del 
Programma Annuale al fine di evitare commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra 
provenienza secondo quanto previsto dalle linee guida; 

VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021, che rappresenta la formale autorizzazione 
all’avvio delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 31/10/2022; 

mailto:TOIC89200E@istruzione.it
http://www.iccaselletorinese.edu.it/




2/3  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio Europeo del 12 febbraio 2021; 
VISTO L’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 
VISTA la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti n. 18 del verbale n. 2 del 
09/09/2021 e del Consiglio di Istituto delibera n. 3 verbale n. 2 del 13/09/2021; 
VISTO l’inoltro della Candidatura da parte di questo Istituto avvenuto in data del 13/09/2021 assunto al 
protocollo n. 1067879 da parte dell’Autorità di Gestione; 
VISTA   la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021 relativa all’autorizzazione del Progetto dal 
titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 
con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-45 con la quale si assegna a questo Istituto il 
finanziamento di € 71.499,92 per la realizzazione dei MODULI : 

- MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA 
- DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio di €. 71.499,92 del 04/11/2021: ENTRATE A02/02I02- SPESE A03/06 
– modificato nel P.A. E.F.2022, approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/01/2022 in SPESE A03/04; VISTI 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 

267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, secondo cui: “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
VISTA l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite dell’affidamento 

diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, 

n. 32; 

VISTO il progetto tecnico presentato dal progettista prot. 2124 del 18/02/2022 relativamente alle 
caratteristiche tecniche dei monitor interattivi da 65” e 75” da destinare alle aule e ai laboratori dell’Istituto 
relativamente al modulo “Monitor digitali per la didattica” e le caratteristiche tecniche dei computer – All in 
One relative al modulo “Digitalizzazione Amministrativa”; 
TENUTO CONTO CHE per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip s.p.a.; 

VISTA la dichiarazione resa ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 e 
s.m.” Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 



3/3  

dell’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei monitor interattivi e dei computer All in One prot. n. 
2561 del 07/03/2022; 
CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 

convertito con Legge 108/2021; 

VISTE le richieste di preventivo inviate a: 

-ELLEBI prot. n. 2208/ del 22/02/2022; 

- 2ware s.r.l.  prot. n. 2209 del 22/02/2022; 

-C&C consulting s.p.a.  prot. n. 2216 del22/02/2022; 

VISTI i preventivi di C&C Consulting s.p.a. prot. n. 2439 del 28/02/2022 e di 2ware s.r.l. prot. n. 2438 

03/03/2022 pervenuti entro le ore 18:00 del 01/03/2022, termine fissato nel Capitolato Tecnico, da cui risulta 

secondo un prospetto comparativo delle offerte quanto secondo: 

NOME DITTA RICHIESTA PREVENTIVO PREVENTIVO OFFERTA (IVA INCLUSA) 

2ware s.r.l.   prot. n. 2209 del 
22/02/2022 

prot. n. 2438 del  
03/03/2022 

€. 71.499,87 

C&C consulting S.p.a.   prot. n. 2216 del 
22/02/2022 

prot. n. 2439 del 
28/02/2022 

€. 68.446,33 

 

VISTO l’importo massimo di aggiudicazione di €. 68.446,37 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO il criterio di scelta previsto nel capitolato; 

TENUTO CONTO CHE la minor offerta è pervenuta dalla C&C CONSULTING S.P.A.  e che rispetta le 

caratteristiche tecniche previste nel progetto presentato dal progettista prof.ssa Emanuela Dentis; 

VISTA la dichiarazione DGEU presentata dall’operatore economico unitamente all’offerta in merito ai 

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

VISTO l’avvio delle verifiche da parte dell’amministrazione rispetto ai requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 

50/2016 in capo alla C&C consulting S.p.a.; 

VISTO l’art.8 comma 1 lett. a) della L. 120/2020 che prevede fino al 30/06/2023 ”è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 

ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura”; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha accettato le condizioni contrattuali previste nel disciplinare 

allegato alla richiesta di preventivo (prot. n. 2439 del 28/02/2022) in particolare, la mancanza anche di un 

solo requisito comporta la risoluzione del contratto ex art. 80 D.lgs. 50/2016; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 
DETERMINA 

di procedere all’acquisto di  
 

DESCRIZIONE Quantità da distribuire  
in 4 plessi 

MODULO: MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA  

MONITOR INTERATTIVI 65” 31 

MONITOR INTERATTIVI 75” 1 

NOTEBOOK 10 

CHIAVETTE USB 50 

  

MODULO: DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA  

ALL IN ONE   5 



4/3  

GRUPPI DI CONTINUITA’ 5 

  

PUBBLICITA’  

TARGHE A3 1  

TARGHE A4 4 

ETICHETTE 50 

 

Impegnando la somma di €. 68.446,33 con imputazione delle attività in A03/04 02/03/007. 
 

Il D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica provvederà agli adempimenti economico-contabili previsti nel D.I. 129/2018. 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Giuseppa Muscato 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

 


		2022-04-29T12:19:10+0200
	MUSCATO GIUSEPPA




